[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
«26 » января  2016 года

                 №11
                                                 ст-ца Староминская
Об утверждении Порядка осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район проведения кассовых  выплат за счет средств муниципальных бюджетных учреждений  муниципального образования Староминский район
В соответствии с частью 6 статьи 30 Федерального закона от 208.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»                          п р и к а з ы в а ю:

            1. Утвердить Порядок осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район проведения кассовых  выплат за счет средств муниципальных бюджетных  учреждений  муниципального образования Староминский  район.
            2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации муниципального образования Староминский район от 10 февраля 2015 года № 8 «Об утверждении Порядка осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район проведения кассовых  выплат за счет средств муниципальных бюджетных учреждений  муниципального образования Староминский район».
           3.  Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2016года.
4.  Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Начальник финансового управления

администрации муниципального

образования Староминский район                                                                В.Г. Лях

Подготовлен и внесен:

Начальник отдела

казначейского контроля                                                                        Т.Б. Стрюк
            УТВЕРЖДЕН

Приказом финансового управления администрации муниципального образования Староминский район

от «26»января 2016 г. № 11
ПОРЯДОК

осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район проведения

кассовых выплат за счет средств муниципальных бюджетных

учреждений муниципального образования Староминский район

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район  (далее – финансовое управление) проведения кассовых выплат за счет средств муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования Староминский район (далее – муниципальные бюджетные учреждения)  на лицевых счетах, открытых им в финансовом управлении.

2. При осуществлении операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений  (их обособленных подразделений) в случае открытия им лицевых счетов в финансовом управлении (далее – клиенты) в порядке, установленном финансовым управлением, информационный обмен между клиентом и финансовым управлением осуществляется в электронном виде с применением средств электронной цифровой подписи (далее – электронный вид) в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании договора об обмене электронными документами, заключенного между клиентом и финансовым управлением.

Если у клиента или финансового управления отсутствует техническая возможность информационного обмена в электронном виде, обмен информацией между ними осуществляется с применением документооборота на бумажных носителях с одновременным представлением документов на машинном носителе (далее – на бумажном носителе).

3. Финансовое управление для учета средств клиентов открывает в установленном Центральным банком Российской Федерации порядке в учреждении Центрального банка Российской Федерации (далее – банк) счета на балансовом счете № 40701 «Счета организаций, находящихся в муниципальной собственности. Финансовые организации» (далее – счет № 40701) отдельно для учета средств муниципальных бюджетных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности.

4. Проведение кассовых выплат за счет средств, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям в виде субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – иные субсидии) и абзацем вторым части 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – бюджетные инвестиции), осуществляется с предварительным санкционированием указанных расходов финансовым управлением в порядках, установленных финансовым управлением (далее – Порядки санкционирования).

Учет операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений  (за исключением субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций) отражается на лицевом счете муниципального бюджетного учреждения (далее – лицевой счет клиента).

Учет операций со средствами, предоставленными муниципальным бюджетным учреждениям  из  местного бюджета  в виде субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций, отражается на отдельном лицевом счете  муниципального бюджетного учреждения (далее – отдельный лицевой счет клиента).

5. Для проведения кассовых выплат клиент представляет в финансовое управление по месту обслуживания в электронном виде или на бумажном носителе следующие расчетные документы:

платежные поручения, на основании которых осуществляются операции по списанию средств в банке, оформленные в соответствии с Положением о безналичных расчетах в Российской Федерации, утвержденным Центральным банком Российской Федерации 03.10.2002 № 2-П, а также в соответствии с Положением об особенностях расчетно-кассового обслуживания органов Федерального казначейства, утвержденным Центральным банком Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации от 13.12.2006 № 298-П/173н, и требованиями, установленными настоящим Порядком (далее - платежные документы);

6. Финансовое управление принимает расчетные документы к исполнению в случае выполнения следующих условий:

- расчетный документ соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком с учетом положений Порядков санкционирования;

- в расчетном документе отсутствуют исправления (в случае представления расчетного документа на бумажном носителе);

-  расчетный документ содержит коды главы, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов ;
- суммы, указанные в расчетном документе, не превышают остаток на лицевом счете клиента либо остаток на отдельном лицевом счете клиента в разрезе каждого вида субсидии (инвестиции), указанном клиентом в расчетном документе.

7. Финансовое управление отказывает клиенту в приеме расчетного документа в случае, если:

- нарушены требования оформления расчетного документа, предусмотренные пунктами 6, 7 настоящего Порядка, форма или содержание расчетного документа не соответствуют установленным требованиям;

- подписи ответственных лиц будут признаны не соответствующими образцам, имеющимся в Карточке образцов подписей (в случае представления расчетного документа на бумажном носителе);

- признана некорректной электронная  подпись (далее – ЭП) в электронном расчетном документе.

При наличии оснований для отказа в приеме расчетного документа, предусмотренных настоящим Порядком, отдел казначейского контроля финансового управления (далее – отдел казначейского контроля) возвращает клиенту расчетный документ не позднее рабочего дня, следующего за днем его представления клиентом.

Отказ оформляется путем отражения причины отклонения на обратной стороне второго экземпляра расчетного документа (в случае представления расчетных документов на бумажном носителе) либо путем указания причины отклонения в автоматизированной системе «Бюджет» (в случае представления расчетных документов в электронном виде).

8. Если представленные клиентом расчетные документы соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, финансовое управление представляет их в банк для осуществления платежа со счета № 40701.

9. Операции по исполненным расчетным документам отражаются на лицевых счетах клиентов по кодам  бюджетной классификации, на отдельных лицевых счетах клиентов по кодам бюджетной классификации и аналитическим кодам, идентифицирующим цель предоставления субсидии, предусмотренным Порядком санкционирования (далее – код субсидии), указанным в платежных документах, представленных клиентами в финансовое управление.

10. Для перечисления (возврата) клиентом средств другому клиенту, которому открыт лицевой счет клиента (отдельный лицевой счет клиента) в рамках одного и того же счета по учету средств клиентов, а также для перечисления в установленных случаях клиентом средств на открытый ему же лицевой счет клиента (отдельный лицевой счет клиента), клиент представляет в финансовое управление платежные документы.

Отдел казначейского контроля обрабатывает платежные документы и формирует в установленном порядке Справку (код формы по ОКУД 0504833) (далее – Справка). Указанные платежные документы и Справка являются основанием для проведения финансовым управлением операции без списания-зачисления средств на счете по учету средств клиентов и для отражения ее на соответствующих лицевых счетах.

11. Восстановление кассовых выплат отражается на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента) на основании расчетных документов по возврату сумм дебиторской задолженности, образовавшейся у клиента, с указанием в них реквизитов платежных документов, по которым были ранее произведены кассовые выплаты, с отражением по тем же кодам бюджетной классификации  и кодам субсидии, по которым была произведена кассовая выплата.

Клиент информирует дебитора о порядке заполнения расчетного документа в соответствии с требованиями Положения об особенностях расчетно-кассового обслуживания органов Федерального казначейства, утвержденного Центральным банком Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации от 13.12.2006 № 298-П/173н.

13. Кассовые выплаты, источником финансового обеспечения которых являются суммы, зачисленные на счет № 40701 на основании расчетных документов, в которых указан ошибочный код  бюджетной классификации, отраженный на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента), по коду бюджетной классификации в соответствии с Указаниями осуществляются после уточнения клиентом кода в соответствии с требованиями, установленными пунктами 15, 16 настоящего Порядка.

14. Кассовые выплаты, источником финансового обеспечения которых являются суммы, зачисленные на счет № 40701 по расчетным документам, в которых отсутствует информация, позволяющая определить принадлежность поступивших сумм, или в расчетном документе не указан и (или) указан ошибочный номер лицевого счета клиента (отдельного лицевого счета клиента) (далее – невыясненные поступления), осуществляются после уточнения клиентом невыясненных поступлений в соответствии с требованиями, установленными пунктами 15, 16 настоящего Порядка.

14.1. Если расчетный документ по невыясненным поступлениям не позволяет определить получателя средств, то указанные средства учитываются отделом  казначейского контроля на лицевом счете финансового управления, предназначенном для отражения неклассифицированных поступлений по коду главы 905 «Финансовое управление администрации муниципального образования Староминский район».

14.2. В случае если в расчетном документе, суммы по которому отнесены к невыясненным поступлениям, указаны ИНН и КПП клиента, то указанные средства учитываются отделом казначейского контроля на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента) на коде невыясненных поступлений с указанием кода главы в соответствии с ведомственной структурой расходов местного бюджета.

14.3. Отдел казначейского контроля не позднее второго рабочего дня после поступления банковской выписки формирует и направляет предполагаемому получателю средств – клиенту Запрос на выяснение принадлежности платежа.

15. Для уточнения невыясненных поступлений клиент представляет в финансовое управление  Уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа (далее - Уведомление) по форме согласно приложению № 8 к Порядку кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденному Министерством финансов от 10.10.2008 № 8н (далее – Приказ МФ № 8н).

Отдел казначейского контроля на основании представленного клиентом Уведомления формирует в установленном порядке Справку. Указанные Уведомление и Справка являются основанием для проведения финансовым управлением операции без списания-зачисления средств на счете № 40701 и для отражения результатов уточнения невыясненных поступлений на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента).

16. Невыясненные поступления, указанные в пункте 14.1 настоящего Порядка, подлежат уточнению клиентом в течение 10 рабочих дней со дня их поступления на счет № 40701. В случае если в течение указанного срока клиент не представил в финансовое управление Уведомление, финансовое управление на основании оформленного им расчетного документа возвращает указанные средства плательщику.

17. Клиент вправе в течение финансового года представить в финансовое управление Уведомление для уточнения кодов бюджетной классификации и (или) кодов субсидии, по которым операции были отражены на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента).

Отдел казначейского контроля на основании представленного клиентом Уведомления формирует в установленном порядке Справку. Указанные Уведомление и Справка являются основанием для финансовым управлением уточняющей операции без списания-зачисления средств на счете по учету средств клиентов и для отражения ее на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента).

18. В случае если форма или содержание представленного клиентом Уведомления не соответствуют требованиям,  установленным Приказом МФ

№ 8н, подписи ответственных лиц будут признаны не соответствующими образцам, имеющимся в Карточке образцов подписей (в случае представления документов на бумажном носителе) или  ЭП будет признана некорректной, финансовое управление отказывает клиенту в приеме Уведомления и возвращает его клиенту не позднее рабочего дня, следующего за днем его представления.

Отказ оформляется путем отражения причины отклонения на обратной стороне второго экземпляра Уведомления (в случае представления документов на бумажном носителе) либо путем указания причины отклонения в автоматизированной системе «Бюджет» (в случае представления документов в электронном виде).

19. На расчетных документах и Уведомлениях, поступивших в финансовое управление  на бумажном носителе, уполномоченным работником отдела казначейского контроля в обязательном порядке ставятся отметки с указанием даты принятия и даты исполнения.

Представленные клиентом в финансовое управление расчетные документы и Уведомления, соответствующие требованиям настоящего Порядка, исполняются не позднее второго рабочего дня, следующего за днем их представления в финансовое управление.

Начальник отдела

казначейского контроля                                                                         Т.Б. Стрюк